
Pedagogická fakulta  
Univerzita Hradec Králové 

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Alexandr Zich 
Název práce: Vzdělávání seniorů jako součást prevence kriminality  

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc. 
Oponent práce: PhDr. Václav Bělík, Ph.D. 

Téma práce: poměrně zajímavé. V současné společnosti, která stárne, se 
potřeba vzdělávání seniorů jeví jako více než vhodná. Zaměření na 

problematiku prevence kriminality je netradiční, nicméně vhodné. Pokud 
se podíváme do struktury prevence kriminality, tak vzdělávání seniorů v ní 

nalezneme pouze okrajově.  
Zaměření práce:  nedůsledný kompilát 

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky 
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava 

práce je rozkolísaná. Doporučil bych klást větší zřetel na formální úpravy 

textu 
Rozsah práce: diskutabilní/hraniční – samotná práce má cca 33 stran. 

Použitá literatura: aktuální a odpovídající 
Počet uváděných titulů:  dostatečný  

Citace v textu:   nedůsledná, student často cituje bez vlastního textu. 
Míra shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 11%, což je 

způsobeno také tím, že student citovaný text otrocky přejímá, nepracuje 
s ním tvořivým, vědeckým přístupem. 

Formální stránka práce:  
Námět pro diskusi u obhajoby:  

- Jaké trendy vyplývají z výsledků vašeho šetření? 
- V jakém případě nevnímáme kriminalitu jako sociálně patologický 

jev, když je kapitola č. 2 nazvaná „Kriminalita jako sociálně 
patologický jev“? 

- Na str. 29 vymezujete 41 seniorů jako základní soubor. Popište na 

základě některé z publikací, které se zabývají metodologií, jak 
vymezujeme základní a výběrový soubor. 

- Bylo by s podivem, kdyby H1 nevyšla pozitivně. Nechce se mi věřit, 
že by zkoumaní senioři dobrovolně tazatelům přiznávali, že se nijak 

nechrání v atmosféře společenského strachu nad různými sociálně 
patologickými jevy. 

- Ot. č. 4 – Zjišťoval jste vztah mezi tím, zda se senioři chtějí účastnit 
přednášek, které se zaměřují na prevenci kriminality a skutečností, 

zda sami aktivně vyhledávají a účastní se akcí? 
- Ot. č. 5 je mimo zkoumané téma. 

- Ot. č. 6 – Bylo seniorům vysvětleno, co je zájmové vzdělávání? 
Představili si pod tím konkrétní obsah? 

Využitelnost  pro praxi: diskutabilní, spíše malá. Prosím studenta, aby 
se k této problematice vyjádřil u obhajoby své práce. 



Cíl práce: Cíl práce byl v úvodu spíše obecně formulován, následně byl 
specifikován v empirické části. Domnívám se, že by měl být více 

specifikován, protože existuje celá řada druhů kriminality, jež mohou 

seniory zasáhnout, a které mohou naopak senioři páchat, včetně 
problematiky viktimnosti. Prosím studenta, aby se k formulaci a šíři 

zaměření cíle práce vyjádřil u obhajoby. 
Výsledné hodnocení:  

Datum: 22.5.2018     ………………………………………….
                   Podpis oponenta práce 


